37 Thomas von Aquin, *Summa contra gentiles libri quattuor*, herausgegeben und übersetzt von Karl Albert und Paulus Engelhardt unter Mitarbeit von Leo Dümpfelmann, Darmstadt: Meiner 1982, Bd. 2, S. 189. „Hoc autem est proprium voluntatis, per quam substantia aliqua est domina sui actus, utpote in ipsa existens agere et non agere“ (*Summa contra gentiles*, II, 47).

38 Ebd., Bd. 2, S. 303. „Quod autem sit forma substantialis totius et partium, patet per hoc quod ab ea sortiuntur sepicem et totum et partes“ (*Summa contra gentiles*, II, 72).

39 Thomas von Aquin, *Summa contra gentiles libri quattuor*, Bd. 2, S. 375. „Patet igitur quod intellectus est incorruptibilis. Ergo et anima humana, quae est intellectiva quaedam substantia“ (*Summa contra gentiles*, II, 79).

40 Thomas von Aquin, *Summa theologica*. Vollständige, ungekürzte deutsch-lateinische Ausgabe der *Summa theologica*. Übersetzt von Dominikanern und Benediktinern Deutschlands und Österreichs, Graz – Wien – Köln: Pustet, Bd. 3, 1939, S. 50. „Sed quod per se subsistat, habet ex proprietate suae formae, quae non advenit rei subsistenti, sed dat esse actualia materiae, ut sic individuum subsistere possit“ (*Summa theologica*, I, q 29, a 2, ad 5).

41 „Die vernunftbegabte Seele unterscheidet sich von den anderen Formen dadurch, daß diese anderen Formen kein Sein haben, mit dem sie selbst Bestand hätten, sondern vielmehr ein Sein, durch das die von ihnen geformten Dinge Bestand haben. [...] Von daher kommt es, daß die vernunftbegabte Seele die einzige Form ist, die unabhängig von einem Körper existieren kann“ (Thomas von Aquin, *Quaestiones disputatae: Über Gottes Vermögen* I, herausgegeben und übersetzt von Stephan Grotz, Hamburg: Meiner 2009 [vollständige Ausgabe der *Quaestiones* in deutscher Übersetzung, herausgegeben von Rolf Schönberg, Bd. 7], S. 191). „Quia rationalis anima in hoc a ceteris formis differt, quod aliis formis non competit esse in quo ipsae subsistant, sed quo eis res formatae subsistant. [...] Et ex hoc est quod inter formas, sola rationalis anima a corpore separatur“ (*De potentia Dei*, q 3, a 9, resp. 1).

42 Thomas von Aquin, *Summa theologica*. Vollständige, ungekürzte deutsch-lateinische Ausgabe der *Summa theologica*, Bd. 25, 1934², S. 43. „Dicendum quod personalitas necessario intantum pertinet ad dignitatem alicujus rei et perfectionem, in quantum ad dignitatem et perfectionem ejus pertinet quod per se existat“ (*Summa theologica*, III, q 2, a 2, ad 2). „Dicendum quod persona significat id quod est perfectissimum in tota